
Výroční zpráva 2015 

HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU 



 

 

Obsah 
 

Základní informace 4 

Kontakty 5 

Duchovní slovo 6 

Slovo lékaře 7 

Slovo vrchní sestry 8 

Příspěvek našich dobrovolníků 9 

Hospic na Svatém Kopečku 10 

Statistika 11 

Zaměstnanci 12 

Dobrovolníci 13 

Spolupráce s farností 14 

Odborná publikační, přednášková a pedagogická činnost 15 

Zpráva nezávislého auditora 16 

Rozvaha 18 

Výkaz zisku a ztráty 20 

Příloha k účetní závěrce 21 

Dárci 25 

Program švýcarsko-české spolupráce 27 



 

 

Vážení a milí přátelé, 

rok 2015 byl pro Hospic na Svatém Kopečku rokem rekonstrukce a budo-

vání. V daném období jsme realizovali převážnou část projektu z Programu 

švýcarsko-české spolupráce. Realizace projektu mnohdy vyžadovala od za-

městnanců hospice velkou dávku trpělivosti a zvýšené pozornosti. Stejně 
jako loni, kdy jsme s realizací projektu začali,  bych chtěl vyjádřit upřímný 

dík všem zaměstnancům, kteří i přes složité podmínky svým přístupem 

vytvářeli perfektní zázemí pro naše klienty i jejich blízké a současně vytvá-

řeli příjemnou pracovní atmosféru pro své kolegy na pracovišti. V rámci 

projektu jsme pouze nebudovali, nýbrž jsme se také vzdělávali. Téměř 

všichni naši zaměstnanci absolvovali 8 vzdělávacích modulů, které nám, 
jak pevně doufám, pomohly k zkvalitnění námi poskytovaných služeb.  

Důležitou součástí Hospice na Svatém Kopečku jsou dobrovolníci, kteří 

naše klienty pravidelně navštěvují, ve svém volném čase. Jejich služba je 

pro nás nepostradatelná, a velmi si jí vážíme. Poděkování za vše, co pro 

celý hospic dělají, jsme vyjádřili nominací na cenu Ď, kterou chtějí organi-

zátoři poděkovat všem mecenášům a podporovatelům kulturních a charita-

tivních projektů.  

Děkuji také všem, kteří své sympatie k hospicové myšlence vyjádřili štěd-

rostí hmotnou či finanční. Vaši štědrost vnímáme jednak jako ocenění naší 
práce, současně díky ní můžeme zkvalitnit péči o naše klienty po stránce 

materiální.  

S přáním všeho Dobrého 

 

 

 Mgr. Jiří Borik 

 ředitel 



 

4 

Základní informace 
 

Název organizace 

Hospic na Svatém Kopečku 

 

Sídlo organizace 
nám. Sadové 4/24 

779 00 Olomouc – Svatý Kopeček 

 

Bankovní spojení 

Komerční banka, a. s. 

č. ú.: 43-6322140257/0100 
 

Kontakt 

Telefon: 585 100 030 

Mobil: 739 526 264 

Webová adresa: www.hospickopecek.charita.cz 
E-mail: info@hospickopecek.charita.cz 

 

Právní forma 

Evidovaná právnická osoba 

IČ: 73634671 

Zapsaná v Rejstříku evidovaných právnických osob vedeným Ministerstvem 
kultury ČR dne 1. 1. 2009 pod číslem 8/1-02-740/2008-14255  

 

Zřizovatel 

Arcibiskupství olomoucké 

Wurmova 562/9 
779 00 Olomouc 

Statutární orgán 

Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký a metropolita moravský 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

5 

Kontakty 
 

Ředitel 

Mgr. Jiří Borik 

Telefon: 585 100 031 

E-mail: reditel@hospickopecek.charita.cz 
 

Vedoucí lékař – primář 

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 

Telefon: 585 100 035 

E-mail: miroslav.kala@hospickopecek.charita.cz 

 
Vrchní sestra 

Gabriela Motanová, DiS. 

Telefon: 585 100 033 

E-mail: gabriela.motanova@hospickopecek.charita.cz 

 
Sociální pracovník 

Mgr. Martina Ležáková 

Telefon: 585 100 036 

E-mail: martina.lezakova@hospickopecek.charita.cz 

 

Sociální pracovník – asistent pro klienty 
Mgr. Bc. Pavla Losenická 

Telefon: 585 100 032 

E-mail: pavla.losenicka@hospickopecek.charita.cz 

 

Účetní 
Jana Janíčková 

Telefon: 585 100 052 

E-mail: jana.janickova@hospickopecek.charita.cz 



 

6 

Duchovní slovo 
 

Již 10 roků docházím do hospice a 

spolu s pracovníky tohoto zařízení 

doprovázím těžce nemocné, kterým 

velmi často zbývá jen krátká doba 
života. Podle statistik více než 60 % 

lidí prožívá poslední hodiny svého 

života osaměle ve zdravotnických 

zařízeních, léčebnách nebo různých 

sociálních ústavech. A právě v tomto 

čase, bychom jim měli být nablízku 
a doprovázet je. Zdravotní systém je 

nastaven tak, že bojuje o život – čas-

to i v beznadějných případech. Moje 

zkušenost je, že v tuto chvíli je větší 

hodnotou být s nemocným a prožívat 
s ním poslední dny. Toto umožňuje 

pobyt v hospici. Doba umírání je vel-

mi vzácnou dobou. V tomto čase 

 
 

dochází často ke sblížení rodin. Ne-

mocný i jeho blízcí se vyrovnávají se 

ztrátou, ale někdy také znovu nalé-

zají k sobě vztah, který se životem 
vytratil nebo zeslábl. Tváří tvář smrti 

se snažím být umírajícím i jejich ro-

dinám nablízku a podpořit je nejen 

svou přítomností, ale také modlit-

bou. Někdy si nevím rady jak nejlépe 

pomoci. Pak stačí tiše posedět, em-
patie, schopnost naslouchat a rozli-

šit ve slovech nemocného co mu při-

náší naději a co je mu naopak zdro-

jem utrpení. A modlit se. 

 
P. Mgr. Bernard Petr Slaboch, 

OPraem.  



 

7 

Slovo lékaře 
 

V našem globalizovaném světě se lze 

v masových sdělovacích prostředcích 

denně přesvědčovat o znevažování 

ceny lidského života. Řešení politic-
kých a sociálních problémů se zbra-

ní v ruce připravuje o život nejen 

přímé účastníky bojů, ale i nevinné 

oběti z řad civilního obyvatelstva. 

Všudypřítomný šířící se teror napa-

dá základní lidské hodnoty, jejichž 
budování a ochrana nejsou samo-

zřejmostí, ale stály mnoho obětí a 

lidského úsilí generací, 

které žily před námi.  Spo-

lečnost, ve které žijeme, 
má své historické kořeny, 

které rostou z potu a krve 

předků. Je naší povinností 

chránit a kultivovat vše 

pozitivní, čeho lidstvo do-

sáhlo. Nesmíme dopustit 
znevažování hodnoty lid-

s ké h o  ž i v o t a  a  i 

v okamžiku nevyhnutelně 

přicházející smrti je naší 

povinností projevení hlubo-
ké úcty ke končícímu lidskému osu-

du. Každý člověk je zcela jedinečné a 

neopakovatelné individuum, které 

v závěrečném životním období zaslu-

huje ohleduplné a citlivé jednání, 

jehož cílem je zachovat lidskou dů-
stojnost.  V Hospici na Svatém Ko-

pečku jsou vynakládány veškeré do-

stupné prostředky ke zmírnění těles-

ného, psychického, sociálního a spi-

rituálního utrpení těžce nemocných 

a umírajících. Hospicová zařízení  

 
 

posilují vnímání lidského života jako 

n e o p a k o v a t e l n é h o  d a r u  a 

s pokornou úctou pohlížejí na lid-

ského jednotlivce i v období, kdy se 
stává ve všech směrech plně závis-

lým na pomoci jiných osob. 

   Síť hospicových zařízení se vý-

znamně podílí na zvýšení kvality pé-

če o těžce nemocné pacienty se špat-

nou životní prognózou, posiluje em-
pat ický přístup zdravotníků 

k nemocným a přináší zcela jasnou 

a čitelnou informaci o nezbytnosti 
důstojného pohledu na lidskou by-

tost bez ohledu na jeho zdravotní 

stav a schopnosti.  

 

 

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 
vedoucí lékař – primář 



 

8 

Slovo vrchní sestry 
 

V roce 2015 probíhala v Hospici na 

Svatém Kopečku rekonstrukce ob-

jektu, ale i přes tyto práce jsme rádi 

uvítali, tak jako i v minulých letech, 
stážisty. 

Odbornou praxi zde vykonalo 76 stá-

žistů. Odpracovali zde asi 2600 ho-

din. Byli to převážně studenti ze 

Střední zdravotnické školy a Vyšší 

odborné školy zdravotnické Emanu-
ela Pöttinga v Olomouci, obor Diplo-

movaná všeobecná sestra, ale také 

z jiných škol, např. Vyšší odborné 

školy ekonomické a zdravotnické a 

Střední školy Boskovice.  O stáž 
v našem zařízení mají zájem i stu-

denti z jiných profesí. V loňském ro-

ce například stáž absolvovala bu-

doucí nutriční terapeutka, dále bu-

doucí sociální pracovníci z CARITAS 

– Vyšší odborné školy sociální Olo-
mouc nebo psychologové. Stáž 

v hospici absolvovali jak studenti 

z Olomouckého kraje, tak z jiných 

krajů a ze zahraničí.  

Hospic umožňuje odbornou praxi i 
účastníkům rekvalifikačních kurzů 

„Pracovník v sociálních službách“, 

výměnnou stáž pracovníků v přímé 

péči z jiných zařízení v rámci celoži-

votního vzdělávání. Jednalo se na-

příklad o pracovníky Charity Konice. 
Díky sub-projektu podpořeného 

z Programu švýcarsko-české spolu-

práce jsme získali nová lůžka, noční 

stolky, přístroje a další pomůcky pro 

zkvalitnění péče o naše klienty. Jed-

ná se především o zvedák, který 
 

 
 

poskytuje klientům komfortnější 

přesuny v rámci objektu a obsluhu-

jícímu personálu snadnější manipu-

laci. Další významnou komoditou 
v péči o klienty jsou kyslíkové kon-

centrátory, elektrické odsávací pří-

stroje a aktivní antidekubitní sys-

témy. Aktivizační pracovníci nyní 

mohou s uživateli hospice pracovat 

s novými pomůckami k zdokonalení 
jemné či hrubé motoriky; k dispozici 

mají stolní hry, kartičky na tvořivost 

a další. Veškeré toto vybavení slouží 

našim klientům k příjemnějšímu po-

bytu v hospici.  
Všichni zaměstnanci se účastnili 

různých seminářů a školení v rámci 

celoživotního vzdělávání. Převážně se 

jednalo o spolupráci s CARITAS – 

VOŠs Olomouc, v níž naši pracovníci 

absolvovali 8 výukových modulů za-
měřených na komunikaci a odbor-

nost. Vzdělávání probíhalo v rámci 

výše uvedeného sub-projektu.  

V loňském roce v Hospici na Svatém 

Kopečku proběhlo 24 exkurzí. Hos-
pic navštívili převážně studenti ze 

středních škol, obor Zdravotnický 

asistent, ale také vysokoškolští stu-

denti (sociální pracovník, lékař, psy-

cholog a další).  

Na závěr bych ráda popřála našim 
zaměstnancům hodně sil při vykoná-

vání této práce, která je jak nesmír-

ně náročná, tak především smyslu-

plná. 

Gabriela Motanová, DiS. 

vrchní sestra 



 

9 

Byl mladý, bylo mu čtyřicet. Proni-
kavý pohled, odbojný výraz. Byl tím, 

jak sám říkal: „Byl jsem zlý, byl jsem 

zloděj a rváč, taky vyděrač.“  

Jedna ze sociálních pracovnic brzy 

našla k pacientovi cestu, dokázala 

vyslechnout jeho potíže, ukrátit mu 
dlouhé chvíle a hlavně předcházet 

kolizím a sporům. Jenže reakce byly 

nepředvídatelné. 

„Sestřičko, nezlobte se, já jsem tu 

televizi jenom dal do zástavy tam 
nahoře v trafice. Neměl jsem na ciga-

rety. A rádio mají v cukrárně. Jak mi 

přijdou peníze, vyplatím si to zpět. 

Chtěl jsem koupit paní doktorce vě-

trník, když ho má tak ráda a sestřič-

kám pralinky.“ 
Psychopat s kriminální minulostí, 

bez zázemí, bez přátel a domova, bý-

valý alkoholik, který nyní nesnesl 

ani kapku alkoholu a síly vzepřít se 

fyzickým odporem neměl téměř žád-
né, pouze slovní. Fáze umírání se u 

něho střídaly často i několikrát za 

den, fáze smíření přicházela málo-

kdy, většinou opět následovala fáze 

deprese. 

„Sestřičko, přišla byste na můj po-
hřeb? Totiž asi tam moc lidí nebude, 

myslím. A růže mám docela rád. 

Abych měl teda aspoň nějaké.“ 

Pacient často svěřoval své životní 

příběhy dobrovolníkovi a sociální 
pracovnici. Byl si vědom svých chyb 

a viny, kterou už nelze napravit. 

„Já jsem byl už jako malý kluk dare-

bák. Maminka mě nechávala u ba-

bičky, neměla čas, moc pracovala a 

stavěli dům. Maminka mě zavírala 
do sklepa, když jsem zlobil. Babička 

byla hodnější. Nemyslete si, chodil 

jsem kvůli ní taky do náboženství.“ 

K víře a církvi měl ale spíš negativní 

postoj, proto všechny v hospici pře-

kvapilo, jakou měl radost z návštěvy 
mladého kněze. Znal ho už ze svého 

pobytu v jiném hospici a na chvíli ho 

tato návštěva spojená s vycházkou 

rozveselila. Sociální pracovnice se po 

této pozitivní zkušenosti pokusily 
navázat kontakt s matkou a se-

strou.  Rodinné prostředí mu chybě-

lo. 

„Není tamta sestřička svobodná? Je 

moc hodná. Víte, jestli by si mě ne-

chtěla vzít k sobě domů. Jakože se 
ráno probudíme, máme doma tako-

vou terasu, jako je tady, nikam žád-

ný nemusíme spěchat. Prostřeme si 

na terase a posnídáme spolu, koláč-

ky a kávu. A dlouho budeme tak se-
dět, spolu.“ 

V dalších dnech pacient náhle vidi-

telně zeslábl, žádná síla a agrese, 

nevycházel ze svého pokoje. V jeho 

očích byla lítost. 

Matka ani jiní příbuzní nepřišli. Pa-
cient zemřel po dvou měsících poby-

tu v hospici. Nám však čas jeho do-

provázení připadal jako by to byl ce-

lý rok. Snad jsme mu poslední čas 

jeho nešťastného života aspoň tro-
chu ulehčili. Růže se nekonaly, ani 

žádný pohřeb nebyl.  

 

Bc. Jitka Dobrovítovská 

dobrovolník  

Příspěvek našich dobrovolníků 



 

10 

Hospic na Svatém Kopečku 
 

Hospic na Svatém Kopečku je ne-

státní sociálně-zdravotnické zařízení, 

které poskytuje v souladu se záko-

nem 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, registrovanou odlehčovací 

službu a současně paliativní péči 

těm, u nichž kurativní medicína vy-

čerpala všechny prostředky vedoucí 

k jejich vyléčení. Jedná se tedy v 

první řadě o léčbu bolesti s cílem 
dosáhnout co nejlepší kvality života 

našich uživatelů-pacientů i jejich 

nejbližších. V hospici poskytujeme 

komplexní péči při zajištění bio-

psycho-socio-spirituálních potřeb, 
vše dle přání našich uživatelů. Myš-

lenka hospice vychází z úcty k člově-

ku jako jedinečné a neopakovatelné 

bytosti. Uživatelem hospice může být 

každý nemocný člověk bez rozdílu 

věku, pohlaví, národnosti, rasy, soci-
álního postavení či náboženského 

vyznání. Nemocní bývají do hospice 

přijímání na základě vyplněné žá-

dosti, jejíž formulář lze získat na in-

ternetu anebo při osobní návštěvě 
na recepci. Žádost musí potvrdit 

odesílající lékař a její součástí musí 

být souhrnná lékařská zpráva a po-

depsaný informovaný souhlas ne-

mocného. 

V případě pochyb a nejasností rádi 

zodpovíme dotazy nejen nemocným a 

jejich rodinám, ale také lékařům a 
všem, kteří se na péči o vážně ne-

mocného podílejí. 

Komplexní péči v hospici poskytují 

lékaři, staniční sestra, zdravotní se-

stry, pracovníci v přímé péči, 

 
 

duchovní asistentka, sociální pra-

covnice a v neposlední řadě také 

dobrovolníci. V případě zájmu jsou 

nemocným k dispozici také duchovní 
nebo psycholog. Režim dne je při-

způsobován potřebám a přáním uži-

vatelů. Hospic garantuje, že nemocní 

nebudou trpět nesnesitelnou bolestí 

a za všech okolností bude respekto-

vána jejich lidská důstojnost. 

Lékařská péče je během dne zajiště-

na dvěma lékaři a mimo rozmezí 
běžné pracovní doby pohotovostním 

lékařem. Na jednotlivých odděleních 

je nemocným nepřetržitě k dispozici 

zdravotní sestra s pracovníkem 

v přímé péči. Hospic na Svatém Ko-
pečku přijímá převážně nemocné 

s onkologickými diagnózami, jejichž 

choroba pokročila natolik, že se stali 

plně závislými na pomoci okolí a 

blízcí, kteří o ně pečují, již tuto po-

moc v domácím prostředí nezvládají. 
Péče je poskytována 24 hodin denně. 

Celý hospic je bezbariérový. Pro ne-

mocné je připraveno 30 lůžek v 18 

jednolůžkových a 6 dvoulůžkových 

pokojích, které jsou vybaveny vlast-

ním sociálním zařízením. Na poko-

jích je televizní přijímač a lednička. 
Příbuzní mohou být přítomni po ce-

lou dobu pobytu svého blízkého 

v hospici a tím jej doprovázet v nej-

těžších chvílích jeho života. 

Stěžejním úkolem, který si zaměst-

nanci hospice kladou, je zachování 

co nejvyšší kvality života v celém 

průběhu onemocnění. 



 

11 

Statistika 
 

Průměrná délka hospitalizace uživatele na lůžku v roce 2015 byla 34 dní. 
Obložnost v roce 2015 byla 76 %. 

 



 

12 

Zaměstnanci 

Ředitel 

Mgr. Jiří Borik 

Vedoucí lékař 

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 

Lékař 

MUDr. Pavel Kolčava 

MUDr. Dana Kopecká 

Vrchní sestra 

Bc. Hana Dobešová 

Gabriela Motanová, DiS. 

Všeobecná sestra 

Daniela Černá 

Jana Gregorová 

Soňa Jiříčková 

Ludmila Kafková 
Roman Kolbasa 

Simona Kulhánková 

Oldřiška Látalová, DiS. 

Iveta Majirská 

Marta Matějková 
Helena Mikulková 

Alice Nováková 

Bc. Karolína Navrátilová 

Pavla Otáhalová 

Hana Pavlíková 

Monika Přecechtělová 
Eva Růžičková, DiS. 

Lenka Wisniewská 

Pracovník v přímé péči 

Marie Andrýsková 

Ľudmila Bajgerová 

Naděžda Drelichová 

Miroslava Fantalová 
Miroslav Gut 

Alena Jurášková 

Dagmar Kašpárková 

Jitřenka Kolůchová 

Petr Maitner 

 

 

Pavla Molíková 

Lucie Pačanská 
Dagmar Parasková 

Gabriela Piňosová 

Marcela Plášilová 

Roman Sedláček 

Mgr. Lucie Schneiderová 

Dita Strakošová 
Jana Šagátová 

Nutriční terapeut 

Bc. Daniela Zedníková, DiS. 

Sociální pracovník 

Mgr. Martina Ležáková 

Mgr. Bc. Pavla Losenická 

THP 

Mgr. Marek Macek 

Jana Janíčková 

Libuše Marvánková 

Milan Pliska 
Helena Skopalová 

Anna Šišková 

Bronislava Šťovíčková 

Pavlína Tichá 

Externí pracovník 

MUDr. Areta Elischer 

MUDr. Jaroslava Holá 
MUDr. Jitka Kurašová 

MUDr. Eva Štefková 

MUDr. Marie Terrichová 

Mgr. Libuše Calábková 

P. Mgr. Gorazd František Krušina, 

OPraem. 
P. Mgr. Bernard Petr Slaboch, 

OPraem. 

P. Mgr. Ambrož Petr Šámal, OPraem. 

Zdislava Kvapilová 

Jarmila Navrátilová 
Jindra Veselá 

Mgr. Jana Vážanová 



 

13 

Dobrovolníci 
 

V roce 2015 hospic pravidelně na-

vštěvovalo 16 dobrovolníků, vysíla-

ných dobrovolnickým centrem Mal-

tézskou pomocí, o. p. s., a celkem 

klientům bezplatně věnovali 477 ho-

din ze svého volného času. Spek-
trum dobrovolníků je široké. Jsou 

mezi nimi studenti, zástupci střední 

generace i senioři, muži i ženy. 

Snadněji tak lze najít pro konkrétní-

ho klienta dobrovolníka, se kterým 

by si mohl rozumět či který by byl 
naladěný na podobnou notu. Samo-

zřejmě dobrovolnictví v hospici ob-

náší i návštěvy u nekomunikujících 

klientů a také přítomnost u umírají-

cích, což je samo o sobě velmi obtíž-
né.  

Dobrovolníkům tedy tímto děkuje-

me, jmenovitě Marii Čamachové, 

Pavlíně Kosinové, Milanu Mašterovi, 

Martinu Mokrému, PhDr. Ludmile 

Nováčkové, Františku Osladilovi, 
Vojtěchu Radochovi, Marii Římské, 

Jaromíře Sychrové, Lence Ulrichové, 

Štěpánu Trčkovi, Lence Spáčilové, 

která přicházela i se svým psem Jac-

kem, a dalším, kteří zůstávají 
v anonymitě. 

Dobrovolníkům v jejich činnosti po-

máháme pravidelnými supervizemi 

pod vedením Bc. Lubomíra Vraje a 

dalším vzděláváním. Kromě odborné 

literatury, která je pro dobrovolníky 
zdarma k zapůjčení, jsme pro ně ve 

spolupráci se studentkami oboru 

psychologie připravili dva semináře 

orientované na sebepoznání.  

Odměnou za jejich dobrovolnickou  

 
 

činnost a zároveň příležitostí 

k načerpání nových podnětů je kaž-

doroční exkurze. V roce 2015 jsme 

se vydali do Hospice Milosrdných 
sester v Trenčíně, abychom poznali 

fungování hospiců na Slovensku. 

Celodenní výlet jsme spojili i 

s procházkou na trenčínský hrad, 

kde jim Maltézská pomoc zaplatila 

vstupné na prohlídku.  

Koncem roku se dobrovolníci spolu 

se zaměstnanci zapojili do prodeje 

předvánočního punče na Horním 

náměstí, jehož výtěžek podpořil čin-
nost hospice. Tuto akci zorganizova-

lo sdružení DOBRÉ MÍSTO PRO ŽI-

VOT, z. s. a partnerem pro hospic 

byl Rotary Club Olomouc-City, o. s. 

Společné adventní setkání v rámci 

hospice i poté s ostatními dobrovol-
níky Maltézské pomoci pak bylo pří-

ležitostí k poděkování za nezištnou 

činnost, kterou dobrovolníci pro ne-

mocné vykonávají. 

 

Mgr. Martina Ležáková 
sociální pracovnice 



 

14 

Spolupráce s farností 
 

V těsné blízkosti Hospice na Svatém 

Kopečku se nachází poutní bazilika 

Navštívení Panny Marie, kterou spo-

lečně s Římskokatolickou farností 

Svatý Kopeček u Olomouce spravují 
členové Řádu premonstrátů. Jak již 

bylo uvedeno, hospic pro uživatele 

služby zajišťuje komplexní bio-

psycho-socio-spirituální potřeby. Při 

uspokojování těchto základních po-
třeb člověka se co nejvíce snažíme 

vyhovět jeho přání. Bratři premon-

stráti z velké části zajišťují jednu z 

těchto základních potřeb, a to spiri- 

 

 
 

tuální. Vždy pokud o tuto službu 

projeví uživatel zájem. Hospic na-

vštěvují každý den. Současně zde 

zajišťují bohoslužby a kulturní pro-

gram pro uživatele i jejich blízké. 
Významnou pomocí pro hospic je 

také materiální zabezpečení při po-

řádání tradičních setkání pozůsta-

lých či poskytnutí prostor baziliky 

pro pořádání benefičních koncertů a 
bohoslužeb. Spolupracujeme také se 

zástupci jiných farností a církví, kte-

ří v hospici zajišťují převážně spiri-

tuální potřeby uživatelů služby. 



 

15 

 

Seznam prací publikovaných v od-
borných časopisech 

Novotná, H., Kala, M.: Spirituální 

potřeby a jejich diagnostika 

v nemoci. Paliat. Med. Liec. Boles., 8 

(1e), 2015, e 23-e 25. 

Dorková, Z., Kala, M., Krátká, A.: 

Komunikace s pozůstalými ve zdra-

votnickém zařízení. Zdravotnické 

štúdie, 2, 2015, s. 17-20.  

Přednášková činnost 

Novotná, H., Kala, M.: Komparace 

hodnocení potřeb onkologických pa-
cientů a pacientů s pokročilou for-

mou chronického srdečního selhání 

v paliativní péči – pilotní studie. 

XXXIX. brněnské onkologické dny, 

Brno, 8. – 10. 4. 2015.  
 

 

Pedagogická činnost: 

Pracovníci hospice se podíleli na vý-

uce studentů středních i vysokých 
škol, zejména: 

Fakulty zdravotnických věd Univer-

zity Palackého v Olomouci 

Lékařské fakulty Univerzity Palacké-

ho v Olomouci 

Fakulty humanitních studií Univer-

zity Tomáše Bati ve Zlíně 

CARITAS – Vyšší odborné školy soci-

ální Olomouc 

Střední zdravotnické školy a Vyšší 

odborné školy zdravotnické Emanu-

ela Pöttinga, Olomouc, Pöttingova 2. 

Odborná publikační, přednášková a pedagogická činnost 



 

16 



 

17 



 

18 

 



 

19 

 



 

20 



 

21 



 

22 



 

23 



 

24 



 

25 

Dárci  
 

Dary a příspěvky fyzických i právnic-

kých osob, měst a obcí a dalších 

subjektů jsou nedílnou součástí roz-

počtu Hospice na Svatém Kopečku. 
Bez této pomoci by hospic nemohl 

poskytovat své služby. Velmi si váží-

me všech, kteří se svým přispěním  

 
 

podílejí na péči o ty, kteří naši po-

moc potřebují. Jako projev díků níže 

uvádíme jména našich dobrodinců; 

některá nejsou úplná, jiná zde nej-
sou vůbec, a to z důvodu, že si tito 

dárci přáli zůstat zcela či částečně v 

anonymitě. Náš dík však patří všem! 

Dary a příspěvky do 10 000 Kč  

Fyzické osoby: 

Barboříková Veronika, Bartoš Ra-

dek, Bednařík Josef, Brzobohatá 

Marie, Dobeš Jaroslav, Dvorská A., 
Goldman Jaroslav, Hadač Daniel, 

Hanová Petra, Hekerová Ladislava, 

Hlobil Jiří, Hloušek Lukáš, Horčička 

Petr, Chochola Josef, Chvátal Petr, 

Ištvánovi I. a L., Janík Zdeněk, Jo-

hnová Julie, Jurníček Milan, Karlova 
Iva, Klosová Jana, Kolomazník Miro-

slav, Komoň Filip, Krejzar Jan, Kříž 

Marek, Kuchař Antonín, Kutalová 

Lenka, Kyjovský Milan, Letocha Vla-

dimír, Marešová Marie, Martinková 
Ludmila, Mořkovský Štěpán, Mülle-

rová Hana, Navrátil Tomáš, Navráti-

lová Silvie, Nekvapil Vojtěch, Nešpo-

rová Šárka, Nováková Kateřina, No-

votná Jana, Opletal Zdenek, Paták 

Petr, Pokorní, Poruban Lubomír, 
Přecechtělová Marie, Psota Pavel, 

Punčochář Jaromír, Racl Vladislav, 

Reková Zdeňka, Richterek Lukáš, 

Roguljič Hana, Routil Pavel, Sande-

rová Danuše, Seidengelgerovi, Skle-
nářová Jaroslava, Smrčková Anna, 

Stříž Igor, Svejkovská Jana, Svoboda 

Vít, Svozilová Milada, Špica Luděk, 

Tarabová Vendulka, Telec Pavel,  

 

 

Tomková Marie, Tomšů Petr, Turno-

vá Miroslava, Urbánková Jana, 

Venclík Jiří, Vernerová Irena, Vlková 
Ivana, Vrba Karel, Zahnáš Michal, 

Zdráhalová Alice, Zondra Zdeněk. 

Organizace: 

Interiérové studio podlah a dveří, 

RES-UH s.r.o. 

Města a obce: 

Bělá pod Pradědem, Bělkovice-

Lašťany, Bílsko, Bohuňovice, Bo-

huslavice, Břest, Břestek, Březsko, 
Bystročice, Bystrovany, Býškovice, 

Čechy pod Kosířem, Čelechovice na 

Hané, Daskabát, Dlouhá Loučka, 

Dolany, Dolní Nětčice, Drahanovice, 

Dřevnovice, Dub nad Moravou, 

Hluk, Honětice, Horka nad Moravou, 
Horní Nětčice, Hoštejn, Hrubčice, 

Hvozd, Cholina, Chropyně, Chval-

čov, Jestřebí, Jezernice, Klenovice 

na Hané, Kněžpole, Kojetín, Kostelec 

u Holešova, Kroměříž, Křelov-
Břuchotín, Laškov, Lazníčky, Leša-

ny, Litovel, Loučany, Loučka, Lutín, 

Mladějovice, Náklo, Náměšť na Ha-

né, Nový Malín, Ohrozim, Ochoz, 

Olbramice, Olšovec, Ondratice, Osek 



 

26 

nad Bečvou, Ostrožská Nová Ves, 

Postřelmov, Potštát, Protivanov, Pří-

kazy, Rataje, Rokytnice, Říkovice, 
Senice na Hané, Senička, Skorošice, 

Strání, Strukov, Střeň, Suchdol, Su-

chonice, Šišma, Teplice nad Bečvou, 

Tovéř, Troubky, Tupesy, Týn nad 

Bečvou, Uherský Brod, Uhřičice, Ur-

čice, Ústín, Velehrad, Vernířovice, 
Vitčice, Vrbátky, Zdounky, Želatovi-

ce, Želechovice, Žerotín. 

 

Dary a příspěvky nad 10 000 Kč 

Fyzické osoby: 

Bayerová Marie-Magdalena, Dudá-

ková Zuzana, Ehlová Věra, Glacne-

rová Eva, Hojgr František, Kodriková 

Zuzana, Mayer Jiří, Mayer Tomáš, 

Orság Jiří, Prášil Jan, Směšná Zdeň-

ka, Ščudlová Marie, Vaculíková 
Zdenka, Valášková Věra, Závodná 

Jarmila, Zinráková Zuzana. 

Organizace: 

Alcom Alval s. r. o., DOBRÉ MÍSTO 

PRO ŽIVOT, z. s., HS Logic s. r. o., 

PRIMA PACK s. r. o., Titer a. s.  

Města a obce: 

Bouzov, Bukovany, Doloplazy, Hra-

nice, Libina, Lukavice, Maletín, 
Mrsklesy, Pňovice, Prostějov, Přásla-

vice, Rohle, Samotišky, Skrbeň, 

Šumvald, Těšetice, Velká Bystřice, 

Velký Týnec, Velký Újezd, Zábřeh. 

 

V roce 2015 při-

spěl na provoz 

hospice ze svého 

rozpočtu také Olomoucký kraj, a to 

částkou ve výši 322 900 Kč. 

 

Již roky velmi vý-

znamně podporuje 

Hospic na Svatém 

Kopečku statutární město Olomouc. 

V roce 2015 přispělo na provoz hos-
pice částkou ve výši 1 500 000 Kč. 

 

Další velmi významnou 

podporou je dotace ze stát-
ního rozpočtu, kapitoly 313 

– Ministerstva práce a soci-

álních věcí České republiky. V roce 

2015 byla tato dotace ve výši 

4 518 000 Kč poskytnuta prostřed-
nictvím Olomouckého kraje. 



 

27 

 
 

 

 

 

V roce 2015 pokračovala rekon-

strukce budovy Hospice na Svatém 
Kopečku v rámci realizace sub-

projektu z Programu švýcarsko-

české spolupráce,  Programu 

„Zdraví“, jehož zprostředkovatelem je 

Ministerstvo zdravotnictví České re-
publiky.  

Hlavním cílem sub-projektu je re-

konstrukce a modernizace Hospice 

na Svatém Kopečku, zaměřená na 

rozšíření a zkvalitnění prostorových 

kapacit a vybavení. Celý projekt je 
zaměřený zejména na posílení a roz-

šíření komplexní poskytované palia-

tivní péče v souladu se standardy, 

normami a doporučením Evropské 

asociace pro paliativní péči a České 
společnosti paliativní medicíny Čes-

ké lékařské společnosti Jana Evan-

gelisty Purkyně. Předkládaný sub-

projekt je realizován ve dvou rovi-

nách: v investiční a neinvestiční. 

Všechny dílčí aktivity sub-projektu 
pak tyto dvě roviny propojují v jeden 

celek, který je zaměřený na vytvoření 

kvalitního a moderního zázemí pro 

klienty hospice a jejich rodiny nebo 

jejich blízké, se kterými prožívají po-
slední část svého života. Komplexní 

program péče a celý sub-projekt se 

zaměřuje na modernizaci a rozšíření 

hospice, na intenzivnější práci s ro- 

 
 

 

 

 

dinnými příslušníky a komunitou, ze 

které klient přichází, po dobu pobytu 
v hospici i po jejich odchodu. Pro 

tyto účely je velmi důležité a potřeb-

né vybudovat v rekonstruovaném 
objektu nový prostor pro rodinné 

příslušníky nebo blízké, nový prostor 

pro setkávání klientů s rodinami a 

ošetřujícím personálem, nový pro-

stor pro poskytování poradenství a 

pomoci rodinám a pozůstalým, pro-
stor pro kompenzační pomůcky ur-

čené našim klientům a prostor pro 

kontinuální vzdělávání všech pracov-

níků hospice. 

V roce 2015 se zrealizovala většina 
plánovaných aktivit sub-projektu, 

především byla dokončena rekon-

strukce budovy.  

Program švýcarsko-české spolupráce 




